



ZPRÁVODAJ MĚSTYSE STRUNKOVICE NAD BLANICÍ

Říjen 2018



Měsíc plný výročí...

Měsíc říjen je plný výročí a historických událostí. Ty notoricky známé nemá cenu ani připomínat. Jsou jich plné noviny, chrlí je na nás rozhlas i televize, tak v krátkosti zmíním ta méně známá a mně blízká.

Neodpustím si připomenout výročí narození spisovatele Bohumila Havlasy (1.10.1852 Bavorov), jehož jméno je neodmyslitelně spjato s našimi Strunkoviciemi a okolím. Spisovatele, o jehož existenci místní „jaksi“ vědí, ale málokdo od něj něco četl. Tak to můžete vzít jako pozvánku do zdejší knihovny.

9. října 1940 se v Liverpoolu narodil frontman a zakládající člen hudební skupiny Beatles. Kapely, jejíž hudba ovlivnila nejednu generaci, tedy i tu moji.

Zemřel (31.10.1980) divadelní a filmový herec, dramatik, scénarista, spisovatel a člověk, jenž rozdával moudrý a laskavý humor dětem i dospělým – Jan Werich. Tady jsou další slova zbytečná, tak snad jeden z jeho citátů: „Nejenom očima a ušima vede cesta k člověku, ale také srdcem a citem“.

„S křížkem po funuse“ si na závěr svého úvodníku dovoluji připomenout jedno kulaté zářijové výročí. V rámci oslav 20. výročí trvání československé samostatnosti uspořádal SDH ve Svojnících v neděli 4. září 1938 slavnost svěcení a předání nové motorové stříkačky a hasičské zbrojnice.

Ing. Karel Matějka, starosta

Oznámení o době a místě konání voleb v Městysu Strunkovice nad Blanicí

V souladu s § 29 zákona 491/2001 Sb. zveřejňuje starosta Městysu Strunkovic nad Blanicí informaci o době a místě konání voleb do zastupitelstev obcí ČR v Městysi Strunkovice nad Blanicí:

1. Hlasování ve volbách do zastupitelstev obcí ČR se uskuteční v pátek dne 5. října 2018 od 14:00 hodin do 22:00 hodin a v sobotu 6. října 2018 od 8:00 hodin do 14:00 hodin.
2. Místem konání voleb v okrsku č. 1 je místnost pro hlasování v budově Úřadu městyse ve Strunkovicích nad Blanicí pro oprávněné občany s adresou místa trvalého pobytu ve Strunkovicích nad Blanicí a Žichovci, v okrsku č. 2 je místnost pro hlasování v budově kulturního domu ve Svojnících pro oprávněné občany s adresou místa trvalého pobytu ve Svojnících, v okrsku č. 3 je místnost pro hlasování v budově Hasičského domu v Protivci pro oprávněné občany s adresou místa trvalého pobytu v Protivci, Šipouně a Blaničce,
- v okrsku č. 4 je místnost pro hlasování v budově Osadního výboru ve Velkém Boru pro oprávněné občany s adresou místa trvalého pobytu ve Velkém Boru a Malém Boru.
3. Voliči jsou povinni prokázat při hlasování totožnost a státní občanství České republiky, nebo státní občanství státu, jehož příslušníci jsou oprávněni na území České republiky volit.
4. Hlasovací lístky budou voličům dodány nejpozději 3 dny před dnem konání voleb. V den voleb může volič obdržet hlasovací lístky i ve volební místnosti.
5. V případě, že se někdo nemůže ze zdravotních důvodů dostavit do volební místnosti a voleb se chce účastnit, nechť kontaktuje Úřad městyse (tel.: 388 327 109), který zajistí, aby k takovému zájemci dorazili domů členové příslušné volební komise s volební urnou.

Kulturní a sportovní akce

- Členové Aeroklubu Prachatice zvou děti i jejich rodiče na tradiční **DRAKIÁDU** na letišti ve Strunkovicích nad Blanicí v neděli 7. října od 14:00 do 17:00 hodin. Odměníme všechny účastníky. Hodnotněji budou oceněni draci vlastní výroby. O hlavní výhru se bude losovat. Pro usnadnění organizace přijďte prosím do 15:00 hodin.
- Sdružení sportovních aktivit Šumava, ZO Strunkovice nad Blanicí, pořádá v sobotu 13. října **Jihočeský pohár ve střelbě z vojenské pušky**. Začátek v 9:00 hodin na střelnici ve Strunkovicích nad Blanicí.
- Kulturní a sociální komise městyse Strunkovic n. Bl. pořádá v sobotu 13. října 2018 **Setkání seniorů**. Začátek ve 14:00 hodin v sále KD ve Strunkovicích. Kromě bohatého kulturního programu nebude chybět ani občerstvení.
- Kulturní komise městyse Strunkovic n. Bl. srdečně zve v neděli 14. října na divadelní představení **„Sněhurka a sedm trpaslíků“**, které sehraje v kinosále KD ve Strunkovicích Divadlo Vítí Marčíka. Začátek ve 14:00 hodin. Vstupné 40,- Kč.
- Osadní výbor Svojnice zve na **„Posvícenské posezení“** s paní R. Vincikovou ve středu 17. října od 18:00 hodin v KD Svojnice. Povídat si budeme o posvícenských tradicích, zvycích, staročeských mětýnkách včetně praktické ukázky. Občerstvení zajištěno. Vstup zdarma.

- Kulturní komise městyse Strunkovic n. Bl. pořádá ve čtvrtek 18. října **koncert vokálně instrumentálního folkového souboru CINK**. Těšit se můžete na stylizované úpravy lidových písní, na písně rytířské, spirituální i folkové. Začátek od 19:00 hodin v kinosále KD ve Strunkovicích nad Blanicí. Vstupné dobrovolné.
- SDH Velký Bor pořádá v sobotu 20. října v budově bývalé školy ve Velkém Boru od 20:00 hodin **Hasičský bál**. K tanci a poslechu hraje hudební skupina Fontána.
- TJ Sokol Strunkovice zve v sobotu 20. října na koncert zpěvačky a hráčky na bicí nástroje **Páji Táboříkové**, kapely **PayaNoia** a hostů. Začátek ve 20:00 hodin v kulturním domě ve Svojnících. Vstupné 100,- Kč.
- Kulturní komise městyse zve ve čtvrtek 25. října na **přednášku Ing. J. Kalbáče „100 let československé samostatnosti“**. Přednáška začíná v knihovně ve Strunkovicích od 18:00 hodin. Vstupné dobrovolné.

Připravujeme na listopad 2018:

- Hubertská taneční zábava - hraje Pozor, vizita! (KD Strunkovice, 3.11.)
- Snow film fest - filmový festival zimních sportů (kino Strunkovice, 4.11.)
- Podzimní tvořivé dílny (ZŠ Strunkovice, 4.11., 11.11., 18.11., 25.11.)
- Svatomartinský lampiónový průvod (Strunkovice, 10.11.)
- DS Dutam z Prachatic, Holubí mambo (kino Strunkovice, 11.11.)
- Treperenda, divadlo Studna (kino Strunkovice, 18.11.)
- Mikulášská prodejní výstava (KD Strunkovice, 30.11.-1.12)

Kulaté výročí strunkovických ochotníků

Strunkovický Ochotnický Spolek (S.O.S.) slaví v letošním roce 10. výročí své činnosti. Vznikl v roce 2008 a navazuje na divadelní tradice předválečných i poválečných ochotníků, kteří vystupovali v sálech zdejších pohostinství. Nové možnosti poskytlo na podzim r. 1972 otevření kulturního domu, kde se v letech 1975 - 1981 pod názvem „Festival osvobození“ konaly přehlídky amatérských divadelních souborů Jihočeského kraje. Nový kulturní dům byl zřejmě i impulsem k založení divadelního kroužku, který pod vedením V. Kubáta začal pracovat od podzimu 1973. Jeho činnost ustala v polovině 80. let minulého století.

S.O.S. působí pod ochrannými křídly TJ Sokol Strunkovice nad Blanicí jako jeden z jejich „oddílů“. Obnovený spolek strunkovických ochotníků se poprvé veřejně prezentoval 24. května 2008 premiérou divadelní hry Oscara Wilda „Strašidlo Cantervillské“. V roce 2009 spolek nacvičil pohádku „Čertova nevěsta“. S oběma těmito kusy divadelníci jezdili po štacích do konce roku 2010. Následovala pohádka „Kuba a loupežníci“, kterou měli na repertoáru v letech 2011 - 2012. Od roku 2013 šířil spolek smích s autorskou hrou Karla Matějky „Knoflíková válka“. S touto divadelní hrou se S.O.S. účastnil IX. Národní přehlídky sokolských divadel

obraz 4K 3D zvuk 5.1

digitální KINO




Strunkovice nad Blanicí




5. října (pátek) • 19:00 • 90,- Kč
Všechno bude
ČR, SR, P, Olmo Omerzu, road movie, komedie, 85 min.

12. října (pátek) • 17:00 a 19:00 • 90,- Kč
Kubík hrdina
Island, Belgie, Árni Ásgeirsson, animovaný rodinný, 85 min., český dabing

19. října (pátek) • 19:00 • 90,- Kč
Po čem muži touží
ČR, Rudolf Havlík, komedie, 95 min.

26. října (pátek) • 17:00 a 19:00 • 90,- Kč
Příběh koček
Čína, Gary Wang, animovaná rodinná komedie, 90 min., český dabing

28. října (neděle) • 20:00 • 80,- Kč **FK**
Střídavá péče
Fr, Xavier Legrand, drama, 93 min., české titulky

*Digitální kino Strunkovice nad Blanicí provozuje
Městys Strunkovice nad Blanicí.
Ceny zde uvedené jsou sníženy o finanční příspěvek,
který na každou vstupenku poskytuje
Městys Strunkovice nad Blanicí.
Pro sledování filmů ve 3D je nutné zakoupit si 3D brýle.
Jejich cena je 22,-Kč a dají se používat opakovaně!*

Chod'te do našeho kina. Naše kino je i Vaše kino. Pro více informací sledujte plakáty a internetové stránky. Připomínky a náměty nám můžete zasílat mailem na adresu kino@strunkovicenadblanici.cz. Více informací naleznete i na www.strunkovicenadblanici.cz/kino.

v Lázních Toušev (duben 2015). Vrcholem pak bylo několik představení, které divadelníci sehráli v létě 2016 na nádraží ve Volarech a Novém Údolí v rámci akce „Léto s párou“ organizované Českými drahami. Posledním nacvičeným kusem je černá komedie na motivy divadelní hry Branislava Nušiče „Truchlíci pozůstali“. Hra o očekávaném dědictví, chamtivosti a přetvářce je sondou do lidských charakterů, které se ve vypjatých situacích zcela odhalují. Premiéry se hra dočkala 1. dubna 2017 v Nákří. Ve Strunkovicích se s ní domácím publiku divadelníci představili ještě týž měsíc (22.4.). Derniéru měli „Truchlíci pozůstali“ 29. října 2018 na soukromé akci divadelníků ve Strunkovicích.

Za dobu existence S.O.S. herci přicházeli a odcházeli. Počet členů souboru se pohybuje okolo 15 divadelních nadšenců, kteří se podílejí na řadě kulturních a společenských akcí.



Foto: Aleš Stříbrský



**JSOU OCHOTNÍCI Z HORNÍ DOLNÍ OPRAVDU TAK DOBRÝ? PROČ SE ŘÍKÁ „MÁ HLAD JAKO HEREC“?
KDO HRAJE V POLITICE DIVADLO? PROČ NECHODÍ MLÁDEŽ DO DIVADLA?
JE NAŠE POLITICKÉ DĚNÍ KOMEDIE NEBO TRAGÉDIE? NA JAKOU ROLI SI MYSLÍ MILOUŠ?**

KaMa & JoCer

100 let od vzniku samostatného Československa

V sobotu 8. září 2018 uctili památku padlých v 1. světové válce zástupci městyse Strunkovic nad Blanicí a občané Strunkovic a okolí. Položení květin u památníku padlých se kromě zástupců místních spolků účastnila i místostarostka obce Vitějovice paní Ivana Kubičková. Toto setkání bylo zároveň připomenutím a oslavou 100. výročí vzniku našeho samostatného státu.



Foto: Z. Švec

08/09/2018 12:51

Ze Strunkovic se občané a zástupci městyse přesunuli do Vitějovic. Zde program pokračoval za účasti vedení obce Vitějovice a místních spolků pietním aktem u pomníku padlých a odhalením pamětní desky legionářům z Vitějovic a Svojníc. Tu posvětil P. Petr Plášil. Ten také připomněl nutnost pečovat o stávající mír a svobodu.

Vyvrcholení celé akce pak bylo v obci Hracholusky. I zde se konal pietní akt a odhalovala se pamětní deska legionářům. V kulturním domě byla instalovaná tematická výstava a konala se projekce dokumentu Válečné oběti režiséra Františka Karvánka. Veřejnosti byla představena brožura s názvem „Oběti velké války z Vitějovic, Hracholusk, Obory, Svojníc a osady Vrbice a jejich vzpomínky“. Následnou přednášku „Historické souvislosti r. 1918“ Mgr. Pavla Fencla z prachatického muzea pak doplnil o některé informace místní kronikář Ladislav Brašnička. Následovala volná zábava s kapelou Prácheňská pětka.

Ing. Karel Matějka, starosta

Z naší školy

V letošním školním roce nastoupilo do základní školy celkem 114 žáků, což je o 7 více než v loňském roce, z toho je 71 na prvním stupni a 43 na stupni druhém. Mateřskou školku navštěvuje celkem 42 dětí. Žáky, děti i učitele samozřejmě čekají tradiční akce jako návštěva vodňanského divadla, prachatické Dřípatky či vánoční pečení. Před sebou ovšem mají i několik novinek, například kroužek ruského jazyka, kroužek sborového zpěvu nebo projektový den ke 100. výročí vzniku republiky. Pozadu ovšem nezůstane ani rodiče, pro které jsou kromě „konzultací“ naplánované třídní besídky na I. stupni nebo „rodinné“ akce pořádané společně s DDM Prachatice. Po venkovním zateplení budovy II. stupně a výměně oken by měly přijít na řadu vnitřní prostory v podobě nové výmalby. První třída by se mohla dočkat nového nábytku a družina i mateřská škola malých stavebních úprav prostoru. Doufáme také, že se nám podaří „urvat“ peníze nejen z obecního rozpočtu, ale i z projektu tzv. šablon. Ať se nám tedy daří a ať jsou nejen děti veselé a šťastné!

Mgr. Markéta Vejvodová

Dne 6.9.2018 se uskutečnil II. ročník soutěže Trojboj dětských družstev o putovní pohár Mikroregionu Vlachovo Březí. Tentokrát se zástupci škol Mikroregionu sešli ve sportovním areálu v Šumavských Hošticích. I letos se



této sportovní akce zúčastnili sportovci z naší základní školy pod vedením paní učitelky Mgr. Lenky Soumarové. Soutěžilo se ve dvou kategoriích. I. kategorii tvořili žáci 1. - 5. ročníků ZŠ. Kategorie II. byla určena pro žáky druhého stupně (6. - 9. třída) ZŠ. Samotný trojboj se skládal z úvodního běhu. Následně běžci předávali štafetu cyklistům, po nichž následovali biatlonisté, na které čekal hod míčkem na cíl a střelba ze vzduchové pušky.

Ani letos se ve velké konkurenci zástupci naší školy neztratili. V kategorii I., kde soutěžilo celkem 11 družstev, získalo naše družstvo „Mexičané“ ve složení Aneta Pechová, Jakub Hrdina a Kryštof Valenta zlatou medaili. Na druhém místě se umístilo družstvo ze Šumavských Hoštic a na třetím místě družstvo z Vlachova Březí.

II. kategorie byla obsazena silněji a tvořilo ji celkem 15 soutěžních družstev. Zde prvenství vybojovali zástupci z Vlachova Březí. Naše „Mexické“ družstvo (Martina Lofová, Mikuláš Richter, Roman Rebeta) obsadilo krásné druhé místo. Třetí příčku vybojovali žáci ze ZŠ v Šumavských Hošticích.

Všem zúčastněným patří poděkování za výtečné umístění a reprezentaci nejen naší školy, ale celých Strunkovic nad Blanicí, kde se 3. ročník této soutěže v roce 2019 uskuteční.

Ing. Karel Matějka, starosta



Hospic sv. Jana N. Neumanna a Domov Matky Vojtěchy zvou na benefiční akce

- Dětské divadelní vystoupení ŽERNOVÁČEK zahraje pohádku Lotrando a Zubejda dne 5.10.2018 v 17:00, v hospicovém parku, za nepřízní počasí v kapli Domova Matky Vojtěchy. Vstupné dobrovolné.
- II. Benefiční taneční zábava a kapela JIŘÍ SCHELINGER MEMORY BAND zahraje k poslechu i tanci dne 13.10.2018 od 19:00 v Národním domě v Prachaticích. Vstupné 190 – 220 Kč. Předprodej vstupenek: obchod Krmiva Ritta nebo na čísle 606 643 233.
- V sobotu 27.10.2018 od 16:00 hodin vystoupí divadelní spolek HEROS OSEKY s hrou Krysař v kapli Domova

Matky Vojtěchy. Vstupné dobrovolné. Omezená kapacita míst k sezení, místenky je možné vyzvednout na recepci hospice.

- Neuvěřitelně talentovaná královna české avantgardy Iva Bittová, která boří hranice mezi jednotlivými žánry a úspěšně se prosazuje i na mezinárodní scéně, zahraje a zazpívá s kapelou Čikori dne 9.11.2018, od 19:00 hodin v Městském divadle v Prachaticích. Vstupné je 250 Kč. Vstupenky v předprodeji na recepci hospice.

Výtěžky z akcí budou věnovány hospici.

Z historie Strunkovic a okolí

Rádi bychom naše čtenáře seznámili s některými historickými skutečnostmi, které se dotýkají života občanů ve Strunkovicích a okolí. Publikujeme zde články MUDr. Jana Antonína Magera a Bohumila Tetoura.

Strunkovický řídící učitel Karel Lang

Karel Lang se narodil 21. února 1881 v Miloňovicích čp. 1, kde jeho otec Alois působil jako hospodářský správce hraběcího herbersteinského statku. Matka Františka, rozená Stilerová, byla dcera berního úředníka ve Voticích, ale oba rodiče pocházeli ze Žatecka. Karel Lang měl dva starší bratry, Aloise Karla a Oskara Eduarda. Nevím, kde studoval, předpokládám, že absolvoval učitelský ústav buď v Soběslavi anebo v Příbrami. Od počátku školního roku 1901/1902 byl zatímním podučitelem ve škole v Heřmani, od 1. března 1902 byl jmenován definitivním podučitelem v městysi Strunkovicích. V místě, již jako definitivní učitel, působil do začátku listopadu 1920, kdy na základě příkazu zemského školního referátu v Bratislavě, který organizoval budování národního školství na Slovensku, byl údajně přidělen na školu v lokalitě Biely Potok u Terchové, později byl přeložen do Moravské Lieskové poblíž Trenčína jako správce školy. Služebních povinností na Slovensku byl zproštěn před Vánocemi roku 1921 a dnem 11. ledna 1922 se přihlásil opět ke službě ve Strunkovicích. Poté, co byl od 1. září 1926 na vlastní žádost dán do výslužby zdejší



Co psaly dobové noviny o dění ve Strunkovicích nad Blanicí a přilehlých osadách

Z novinových článků ŠUMAVSKÉ PROUDY (1905 - 1914), HLAS LIDU (1914) a ZÁJMY POŠUMAVÍ (1930 - 1937) vybral Jaroslav Turek.

ŠUMAVSKÉ PROUDY 21.1.1905

Zasypán za živa. Před několika dny zasypán byl 30letý nádenník Matěj Kalafa z Velkého Boru vykopáváním země ku zřízení vodovodu v kníž. Švarzenberg. Dvoře Petrově

řídící učitel Emanuel Vařečka, byl Karel Lang pověřen vedením zdejší školy a od 1. září 1927 byl jmenován jejím definitivním řídícím učitelem.

Karel Lang byl svobodný a kromě školních povinností věnoval svůj čas činností v tělovýchovné jednotě Sokol, kde byl členem správního výboru, v Národní jednotě pošumavské a v Národně demokratické straně.

Dne 19. března 1935 ve 21 hodin, když se s bratry sokoly vracel ze cvičení domů, náhle na cestě zemřel. Bavorovský obvodní lékař určil jako příčinu jeho smrti mozkovou mrtvici. Pohřeb jeho těla se konal v sobotu 23. března 1935 dopoledne, kdy po zádušní mši byl pochován na strunkovickém hřbitově. Obřad, jehož se mimo kolegů učitelů a školních dětí zúčastnily všechny místní spolky, byl podle odhadu pamětníků nejmohutnější v obci. Kronikář charakterizoval řídícího Langa jako miláčka všech lidí a pravého otce jemu svěřených dětí. Oznámení o úmrtí Karla Langa nechal vytisknout učitelský sbor školy ve Strunkovicích nad Blanicí. Nevím však, kdo proplatil pohřeb a kdo nechal postavit pomník nad hrobem. Rodiče řídícího Langa zřejmě již nežili a bratr Oskar Eduard zemřel roku 1907 v Kraslicích. O nejstarším Aloisi Karlovi pouze vím, že se v roce 1913 oženil v Panenském Týnci. Důležité je, že o hrob zasloužilého učitele je pečováno, jak dokládá snímek z letošního května.

MUDr. Jan Antonín Mager



Foto: J. A. Mager

u Netolic. Kus země se s ním utrhł a zasypal pracujícího. Přítomní nádenníci jali se hned na místě zem vyhazovati a podařilo se jim těžce zraněného Kalafu ještě živého vysvoboditi. Nešťastník ponechán nejprv domácí péči, poněvadž se ale stav jeho zhoršil, odvezen byl do nemocnice v Budějovicích.

ŠUMAVSKÉ PROUDY 10.7.1909

Ze Strunkovic n. Blanicí. Dne 4. t. m. konala naše tělocvičná jednota „Sokol“ první cvičení veřejné za účasti deputací i jednot vůkolních. Cvičení podporováno bylo

krásnou pohodou a naši hoši sokoláci vesele se tužili, pod jasnými paprsky zářícího slunce. Po cvičení rozproudil se na cvičišti bujný život, červené košile sokolů, zpěv a veselí bylo příznakem jarého mládí, které v našem skromném městečku tak hřejivě vlastenecky se repraesentovalo. Mnohým otevřely se oči a mnohým jistě rozežrála se ledová kůra, která dělí je dosud od naší jednoty. Jen ku předu, zpátky ni krok!

ŠUMAVSKÉ PROUDY 21.8.1909

Šipoun u Strunkovic. V poslední době neuprosná Morana kosila v řadách našich nejstarších osadníků a vyrvala z našeho středu *Terezii Havrdovou*, 88 roků, *Fr. Špirocha*, 75 roků a *Matouše Petrlika*, 74 roků. - Budiž těmto rolníkům

- výměnkářům čestná paměť zachována. - Těžký úraz utrpěl dne 13. t. m. p. *Jan Havrda*, 60letý domkář, který spadl při skládání obilí z tak zvaného „vodruhu“ na mlat. O uzdravení jeho se pochybuje.

ŠUMAVSKÉ PROUDY 21.8.1909

Úmrtí. V minulých dnech zemřel ve Vodňanech, raněn byv mrtvicí p. Dominik *Kuneš*, bývalý zámožný mlynář a asi 30letý starosta ve Strunkovicích. Poslední dobou žil ve skromném zátíší ve Vodňanech, zapomenut, opuštěn. Ze Strunkovic ani na pohřeb mu nikdo nepřišel. - Minulý čtvrtek pochována zde byla pí. Marie *Paldová*: zemřela rakovinou žaludku ve věku 72 roků.

Soutěž „O nejlepší květinovou výzdobu domů a bytů“

Začátkem měsíce května městys Strunkovice opět vyhlásil další ročník soutěže „O nejlepší květinovou výzdobu domů a bytů“. Soutěž probíhala od května do konce září letošního roku. V uvedeném období hodnotící komise průběžně hodnotila rozmanitost, vitalitu, barevnost, originalitu a celkový dojem květinové výzdoby domů a bytů s ohledem na velikost a možnost využití prostoru ve Strunkovicích a všech přilehlých osadách.

Jak již tomu bylo v předchozím roce, i letos byla soutěž rozdělena do dvou kategorií, první kategorie patří květinové výzdobě ve Strunkovicích a druhá květinové výzdobě v přilehlých osadách.

1. kategorie – Květinová výzdoba ve Strunkovicích: Za nejvydařenější květinovou výzdobu ve Strunkovicích byl vybrán dům č.p. 266, kde o květiny pečují paní Marie Benešová, na druhém místě se za výzdobu v prvním patře

bytového domu č.p. 297 umístila paní Alena Jiráňová a třetí místo patří domu s č.p. 254 paní Aleně Bräuerové.

2. kategorie – Květinová výzdoba v přilehlých osadách: V přilehlých osadách v letošním roce nejvíce zaujala květinová výzdoba v Blaničce domu s č.p. 10, kde v prvenství gratulujeme rodině Kubičků. Na druhém místě zaujala protivecká náves s květinovou výzdobou kolem hasičského domu navazující na dům č.p. 47 a tím paní Heleně Seberové. Na krásném třetím místě se umístil domek v Šipouně s č.p. 7 a cena náleží paní Heleně Špirochové.

Všem výhercům gratulujeme a doufáme, že uvítají a ocení do budoucí sezóny výherní poukazy na nákup potřeb pro zahrádkáře v prodejně PT Proles v Prachaticích.

Za komisi ŽP

Ing. Jan Pártl, Ing. Alžběta Stará Ph.D., Kamila Pártlová

Z činnosti TJ Sokol



Na výlet k pramenům naší řeky Blanice zve turistický oddíl při T. J. Sokol.

Městys Strunkovice nad Blanicí leží přibližně ve střední části toku řeky Blanice, kde je už její vodní hladina klidnější, ale bohužel také dosti znečištěná, jak protéká více obydleným územím. Čistou a průzračnou Blanicí najdeme již jen na jejím horním toku. U obce Zbytiny jsme ji krátce navštívili při letošní květnové vycházce, nyní se ale vydáme až k samému začátku řeky, k jejím pramenům. Blanice začíná asi ve výšce 970 m n.m. na svahu Knížecího stolce (vrcholu Želnavské hornatiny) u zaniklé obce Zlatá (dnes Vojenský výcvikový prostor Boletice). Jeden z jejích pramenů je zde

opatřen tabulkou od Lud'ka Munzara z televizního pořadu K pramenům. Celý horní tok řeky je přírodně chráněný, a tak zde možná zahlédneme některé zdejší vzácné rostliny nebo živočichy, možná vylovíme i nějakou zlatinku (vždyť zlato se zde dolovalo ještě počátkem 19. století).

Podle dlouhodobé předpovědi počasí a vzhledem k bezpečnosti ve vojenském prostoru jsme tentokrát pro vycházku zvolili sobotu 13. října. Sraz bude ve 12:30 hod. na zastávce „U lva“ ve Strunkovicích, odkud se auty dopravíme do Arnoštova (zde je sraz ve 13:00 hod.). Pak již budeme pokračovat pěšky.

Srdečně zvou Věra Vondrušková a Jana Pártlová

Z činnosti SDH Velký Bor



V sobotu 25. srpna 2018 jsme uspořádali v pořadí již druhý zájezd do hasičského muzea. Tentokrát jsme vyrazili do muzea ve Waldkreiburgu v Bavorsku. Oproti muzeu ve sv. Florianu u Lince je zde expozice zaměřena spíše na techniku poválečnou a z poslední doby, byť samo sebou nechybějí i historické exponáty (koňské

stříkačky, žebříky atp.). Exponáty jsou pečlivě restaurovány a udržovány, zřejmě by byly schopny i zásahu. Prohlídkou expozice jsme strávili takřka dvě hodiny. Na závěr bylo pořízeno skupinové foto uniformovaných účastníků zájezdu pro muzejní kroniku.

Z muzea jsme se pak cestou zpět zastavili v Pasově, kde jsme si prohlédli aspoň část historického centra města a krásný



Foto: Marek Říha

dóm sv. Štěpána. Bratr David Říha nám k tomu podal zasvěcený a zajímavý výklad. Katedrála je největší v Evropě severně od Alp a jsou v ní umístěny největší kostelní varhany na světě, přičemž na světě existují jen dva nástroje větší než tento. Bohatá štuková výzdoba a krásné nástěnné malby v interiéru jsou ohromující. Uličkami starého města jsme pak došli k soutoku tří řek (Dunaj, Ilz, Inn). Dopravu nám jako vloni perfektně zajistil pan Lom z Volyně.

Pavel Čížkovský, starosta SDH Velký Bor

Z činnosti Spolku sportovních aktivit ŠUMAVA (SSAŠ), ZO Strunkovice n. Bl.



Dne 25.8.2018 se na místní střelnici uskutečnil již 6. ročník střelecké soutěže „MEXICKÝ POHÁR“ ve sportovní disciplíně malá odstřelovačka (MaO).

Závod se zúčastnilo 16 závodníků, z toho 10 mužů a 6 žen. Vítězem v kategorii muži se stal Vojtěch Příman (Sedlčany) s nástřelem 471 bodů. Na druhém místě se umístil Martin Rojík (SSAŠ Strunkovice nad Blanicí) s nástřelem 458 bodů a 3. místo si vystřílel Andrej Brosz (SSAŠ Strunkovice nad Blanicí) s nástřelem 413 bodů.

V kategorii ženy bylo umístění následující: 1. místo Soňa Korešová (nástřel 277 bodů), 2. místo Hana Matějková (nástřel 261 bodů) a 3. místo Věra Schönbauerová (nástřel 256 bodů). Všechny ženy jsou z místní organizace SSAŠ.

Následující sobotu (1.9.2018) jsme uspořádali letos již druhý DĚTSKÝ DEN. Šestnáct hochů a dívek zde soutěžilo ve střelbě ze vzduchové pušky. Střílelo se vleže s oporou pod odborným dohledem. Soutěž byla rozdělena do třech

věkových kategorií. V kategorii nejmladších do 7 let byli jen dva závodníci. Na 1. místě se umístila Aneta Benešová a druhou příčku obsadil Štěpán Pech. V druhé kategorii 8 - 10 let bylo umístění následující: 1. místo Vojtěch Ira, 2. místo Ondřej Stehlík, 3. místo Kryštof Valenta. V kategorii 11 - 15 let si zlato vystřílel Jan Fiala. Nikola Štefková získala stříbro a na třetím místě s bronzovou medailí se umístila Tereza Sladová. Po skončení závodu děti si své střelecké schopnosti otestovaly maminky a ženy. Na 1. místě se umístila Soňa Korešová. Na 2. místě skončila Kateřina Kašparová a 3. příčku obsadila Adéla Benešová. Dětem i dospělým se soutěž líbila. Vítězové byli odměněni věcnými dary. I přes nepřízeň počasí bych chtěl poděkovat za hojnou účast.

Dne 15.9.2018 náš spolek SSAŠ uspořádal další soutěž ve střelbě z VOJENSKÉ PUŠKY. Soutěže se zúčastnilo 34 závodníků. Soutěžilo se ve třech kategoriích. Kat. A: voj. puška opakovací, si 1. místo vystřílel Petr Kozák (Písek) s nástřelem 186 bodů, 2. místo Michal Krbeček (Strunkovice n. Bl.) s nástřelem 186 bodů a 3. místo Luděk Holý (Prachatice), nástřel 177 bodů. Kat. B: voj. puška samonabíjecí, zlato získal Petr Kozák (Písek), nástřel 183 bodů, stříbro Jan Kejř (Chvalšiny), nástřel 175 bodů a bronz Jaroslav Chán (Strunkovice n. Bl.) s nástřelem 170 bodů. V kat. C: voj. puška novodobá bylo umístění následující: 1. místo Jan Jungwirht (Č. Budějovice), nástřel 187 bodů, 2. místo Miroslav Čunát (Písek), nástřel 182 bodů a 3. místo Josef Štěch (Prachatice), nástřel 180 bodů.

Za SSAŠ Karel Kašpar



Foto: Karel Kašpar

Z činnosti TJ Blaník



Ve fotbalovém klubu Blaník Strunkovice již naplno běží mistrovské soutěže. Naše mužstva jsou v zápasech úspěšná a hrají zatím na špicích tabulek svých skupin. Překvapivě úspěšný je „B“ tým Blaníku

Strunkovice, pro místní známý pod názvem „Benfika“, a to zejména s ohledem na skutečnost, že vznikl prakticky za pochodu a teprve v letních měsících. Výbor Blaníku konstatoval, že tento krok byl pro klub potřebný a užitečný z několika důvodů: mladí hráči nemusí odcházet do jiných klubů, starší hráči, kteří z různých důvodů již nechťejí absolvovat náročnou přípravu s „A“ týmem a mají fotbal stále rádi, se zde mohou realizovat. Také fakt, že při různých absencích hráčů lze tým doplnit z vlastních řad,

je nezanedbatelný. Fanoušci přijali účinkování „Benfiky“ s nadšením, neboť mají každý týden o jeden mistrovský zápas více.

K tomu všemu ještě připomínám účinkování naší staré gardy (Jeleni) v soutěži mužů 35+ řízené Okresním fotbalovým svazem (OFS) Strakonice a mužstvo přípravky. U přípravky došlo sice v poslední době k problémům a nedorozuměním s řídicím soutěže, kterým je OFS PT, ohledně věkového limitu hráčů. Věříme, že se vše v nejbližší době vyřeší, neboť od příští sezony chceme mít v soutěži dvě mužstva, minipřípravku a přípravku.

V dnešní situaci, kdy se na nás valí zprávy, jak dramaticky zanikají ve velkém počtu vesnické fotbalové kluby kvůli nejjasnostem ve finanční podpoře klubů, složitosti dotačních

programů a často nezájmu dětí, je rozšíření oddílů pro ty nejmenší hráče pozitivní informací. I náš klub řeší realizaci některých akcí za pomoci sponzorů. Na dobré úrovni je spolupráce s městysem Strunkovice nad Blanicí, který chce náš fotbalový klub svými výkony i nadále dobře reprezentovat v Jihočeském kraji.

V září jsme také úspěšně dokončili naši letní akci „setkání legend“. Jednalo se již o 10. ročník a mimo jiné jsme část výtěžku věnovali na charitativní akci, konkrétně pro zdravotně postiženou Kristýnku Jirouškovou, která s rodiči tráví převážnou část roku právě ve Strunkovicích. Akce byla rozdělena na dvě části. Ta druhá byla nyní zakončena v Praze dražbou dresu, který na tuto akci věnoval známý fotbalový reprezentant ČR Karel Poborský. Slavnostní akt předání šeku na nákup potřebných zdravotních pomůcek proběhl na místním hřišti v sobotu 15. září před mistrovským utkáním domácího „A“ týmu Blaníku za účasti Kristýnky a jejích rodičů.

Za TJ Blaník Miroslav Mottl



Foto: Jan Škrle

Oznámení

- Impakt – Společnost pro aktivizaci periferií Vás znovu zve na pravidelné **relaxační cvičení**. Cvičíme každé úterý od 18:00 do 19:30 hodin v MŠ ve Strunkovicích. Poplatek 50,- Kč. Více informací na tel.: 776 321 638.
- V sobotu 13. října 2018 se ve Strunkovicích nad Blanicí a v jeho místních částech uskuteční **očkovaní psů proti vzteklině**. Pro vlastníky psů, kteří mají zájem využít tuto službu, prováděnou MVDr. Martinem Kubičkou, uvádíme časový harmonogram akce:
Velký Bor, náves od 9:00 do 9:30
Protivec, náves od 9:40 do 9:50
Šipoun, náves od 10:00 do 10:15
Svojnice, náves od 10:30 do 10:50
Strunkovice, u autobusové zastávky od 11:00 do 11:45
- **Sauna Strunkovice** bude opět v provozu od pondělí 22. října. Provozní doba (Po, Út, Stř, Pá, So) od 17:00

do 20:00 hodin. Vstupné 60,- Kč/hod. pro děti nad 12 let a dospělé. Děti do 12 let v doprovodu rodičů zdarma. Vzhledem k omezené kapacitě je vhodné návštěvu rezervovat telefonicky u paní Švecové na tel. 731 021 827.

- Vyzýváme všechny spolky a sdružení, které plánují pro rok 2019 **konání kulturních, sportovních či společenských akcí** a chtějí informaci o jejich konání zveřejnit na novoročenke městyse a www stránkách městyse, aby potřebné informace (datum, místo konání, pořadatel, název akce) předaly na Úřad městyse do 31.10.2018.
- **Žádáme vlastníky rekreačních objektů**, aby před jejich zazimováním nahlásili stav vodoměrů paní Marii Švecové na tel.: 731 021 827.
- **Příspěvky do listopadového čísla Zpravodaje** můžete odevzdat na Úřad městyse Strunkovic nad Blanicí nebo zaslat e-mailem (adresa je v tiráži na poslední straně), a to nejdéle do pátku 19. října.

Blahopřejeme jubilantům

Stanislav Hron • Strunkovice nad Blanicí
Vojtěch Havrda • Šipoun
Anna Seberová • Protivec
Blažena Plachtová • Strunkovice nad Blanicí
Marie Rokůsková • Strunkovice nad Blanicí
František Pudivítr • Velký Bor
Ludmila Pelechová • Strunkovice nad Blanicí
Jarmila Plochová • Velký Bor
Miloslav Svoboda • Malý Bor
Jitka Kubičková • Strunkovice nad Blanicí
Vlasta Prokopová • Strunkovice nad Blanicí
Pavel Pudivítr • Strunkovice nad Blanicí
Marie Šandová • Velký Bor
Ludmila Komrsková • Strunkovice nad Blanicí

Do života vítáme

Sebastián Šanda • Velký Bor
Mia Svobodová • Strunkovice nad Blanicí

Inzerce

- ZEDNICKÉ, MALÍŘSKÉ PRÁCE, OBKLADY A DLAŽBY, Roman Országh, tel. 773 935 103.
- Prodám nový, tréninkový boxovací pytel, 30 kg. Nevhodný dárek. Cena dohodou. Tel. 702 329 048.
- Městys Strunkovice nad Blanicí nabízí k prodeji stavební parcely v lokalitě Na Hořicích (Strunkovice nad Blanicí). Podrobnosti na Úřadu městyse a na www stránkách městyse.

Zpravodaj městyse Strunkovice nad Blanicí, vydává Městys Strunkovice nad Blanicí jako měsíčník.

Adresa redakce: 384 26 Strunkovice nad Blanicí 86, e-mail: matrika@strunkovicenadblanici.cz

Registrační číslo: MK ČR E 15135 • Cena: zdarma.

Jazyková korektura: Mgr. H. Pártlová. Odpovědný redaktor: Bohumír Džubej (bod@bod.cz, tel.: 777 22 92 73).

Za věcnou správnost příspěvků odpovídají autoři.

Sazba: DTP studio BoD - Družstevní 215, Strunkovice nad Blanicí, e-mail: dtp@bod.cz, tel.: 777 22 92 73

